
ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES – SEGUNDA CONVOCAÇÃO 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO N° 1000841-42.2021.8.26.0260 

NOVECO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI e SACOLLA COMERCIAL EIRELI 

  

Aos 28 (vinte e oito) dias de janeiro de 2022 às 15h00min, a 

Administradora Judicial da Recuperação Judicial de NOVECO INDUSTRIA E COMERCIO 
EIRELI e SACOLLA COMERCIAL EIRELI, Laspro Consultores Ltda., representada por Dr. 
Tiago Henriques Papaterra Limongi, OAB/SP nº 184.551, nomeada nos autos da 

Recuperação Judicial em trâmite perante a 2ª Vara Regional de Competência Empresarial e 

de Conflitos Relacionados à Arbitragem da 1ª Região Administrativa Judiciária da Comarca 

de São Paulo/SP, processo nº 1000841-42.2021.8.26.0260, deu início aos trabalhos da 

Assembleia Geral de Credores, em segunda convocação, realizada no âmbito virtual no 

sistema de web conferência e chat virtual Zoom Meetings. 

  

Nos termos do edital de convocação, os participantes foram 

orientados a manter a câmera ligada e o microfone desligado, podendo abri-los somente 

quando devidamente autorizado pelo representante da Administradora Judicial. 

  

Por se tratar de Assembleia em ambiente virtual, o 

representante da Administradora Judicial indicou como secretária a Dra. Mariana Ferreira 

Prado, advogada, devidamente inscrita na OAB/SP nº 391.812. 

  

Ato contínuo, o representante da Administradora Judicial 

apresentou os membros da mesa diretora composta pelo próprio, pela Secretária e o 

advogado das Recuperandas, Dr. Gabriel Battagin Martins. 

  

Considerando se tratar de assembleia em segunda convocação, 

sem a necessidade de quórum mínimo para sua instalação, o representante da 

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 792



Administradora Judicial declarou instalada a Assembleia Geral de Credores, procedendo à 

leitura do Edital de Convocação do Art. 36, da Lei 11.101/2005, disponibilizado no Diário da 

Justiça Eletrônico do Estado de São Paulo em 15 de dezembro de 2021, contendo a ordem 

do dia, qual seja: a) exposição do Plano de Recuperação Judicial pelas Recuperandas; b) 

aprovação, rejeição ou modificação do Plano de Recuperação Judicial; c) decisão pela 

instalação e eleição dos membros do Comitê de Credores; d) demais assuntos de interesse 

dos credores e das Recuperandas. 

  

Em seguida, o representante da Administradora Judicial 

concedeu a palavra ao Dr. Gabriel Battagin Martins, o qual esclareceu ter sido procurado por 

alguns credores no sentido da promoção de alguns ajustes no Plano de Recuperação Judicial, 

propondo, portanto, para fins de composição de interesses de credores e recuperandas, a 

suspensão da assembleia pelo prazo de 60 dias. 

  

Como não houve dúvidas ou impugnações dos credores 

presentes, passou-se à votação da suspensão ou não da Assembleia Geral de Credores, com 

retomada dos trabalhos prevista para o dia 10 de março de 2022, a ser realizada no mesmo 
horário, de forma virtual pela mesma plataforma Zoom, mantidas as demais condições 
originárias de credenciamento e horário.   

 

A Administradora Judicial questionou sobre a apresentação de 

Modificativo do Plano de Recuperação Judicial, oportunidade em que as Recuperandas se 

comprometeram a apresentar nos autos do processo de Recuperação Judicial o Modificativo 

ao Plano de Recuperação Judicial até o dia 04 de março de 2022. 

 

Terminada a apuração, o Representante do Banco Itaú, Dr. 

Carlos Gama, manifestou-se pela retificação de seu voto para que constasse como favorável 

à suspensão. Esclareceu que houve um problema de comunicação a respeito das orientações 

de seu cliente, e que o Banco concordava com a suspensão, embora a modificação do voto 

não redundasse em alteração do resultado do conclave. Reputava, contudo, necessário 

deixar consignado que o Banco está de acordo com a suspensão para fins de ajuste do plano. 

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 793



Pelo representante da Administração Judicial restou consignado 

o acolhimento da alteração do voto, com o registro de que a medida não alterava o resultado 

da votação, havendo quorum suficiente para a suspensão com ou sem a anuência do Banco 

Itaú. 

 

Diante deste cenário, restou aprovada a proposta de suspensão 

da Assembleia Geral de Credores, com retomada dos trabalhos em 10 de março de 2022, a 
ser realizada no mesmo horário, de forma virtual pela mesma plataforma Zoom, 
mantidas as demais condições originárias de credenciamento e horário, consoante 

planilha anexas. As Recuperandas se comprometeram a apresentar nos autos do processo 

de Recuperação Judicial o Modificativo ao Plano de Recuperação Judicial até o dia 04 de 

março de 2022. 

  

Os e-mails enviados durante a assembleia e as observações 

inseridas no chat fazem parte integrante desta ata. 

  

Na sequência, o representante da Administradora Judicial 

solicitou à Secretária a leitura desta ata. 

  

Por fim, não havendo objeções, a redação foi aprovada por 

unanimidade entre os presentes, seguindo assinada eletronicamente por quem de direito 

  

  

São Paulo, 28 de janeiro de 2022. 

  

  

____________________________________________ 
Laspro Consultores Ltda 

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 794



Administradora Judicial 
Tiago Henriques Papaterra Limongi 

  

  

________________________________________________ 

Mariana Ferreira Prado 

Secretária 

  

  

_____________________________________ 

Gabriel Battagin Martins 

Advogado das Recuperandas 

  

  

______________________________________________________ 

Credor Classe III: 

Banco do Brasil S.A 

  

  

______________________________________________________ 

Credor Classe III: 

Fortunato Securitizadora 

  

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 795



  

______________________________________________________ 

Credor Classe IV: 

Celso de Figueiredo Neto 
 

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 796



GRUPO NOVECO
Recuperação Judicial

Relação Geral de Credores  Classificação do 
Crédito  1º Lista  2º Lista  Habilitação  Presença  Voto 

BANCO BRADESCO S.A Classe III 54.770,30R$         54.770,30R$              S S S
BANCO DO BRASIL S.A Classe III 305.015,78R$       327.779,63R$            S S N
BANCO ITAU S.A Classe III 194.914,07R$       300.586,89R$            S S S
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Classe III 98.962,94R$         98.962,94R$              S S S
FORTUNATO SECURITIZADORA Classe III 1.396.514,23R$   1.396.514,23R$         S S S
TEXTIL PBS LTDA Classe III 101.148,27R$       101.148,27R$            S S S
CELSO DE FIGUEIREDO NETO Classe IV 4.500,00R$           4.500,00R$                 S S S

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 797



GRUPO NOVECO
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

 nº de  Crédito Total por 

Quadro Resumo - Quórum Credores Classe Credor Valor Credor Valor
1             6.736,78                -         -                      -         -                      

100,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
-          -                         -         -                      -         -                      

0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
10           2.344.501,32         6            2.279.762,26      6            2.279.762,26      

100,00% 100,00% 60,00% 97,24% 60,00% 97,24%
3             32.184,27              1            4.500,00             1            4.500,00             

100,00% 100,00% 33,33% 13,98% 33,33% 13,98%

Total Geral de Credores 14           2.383.422,37         7            2.284.262,26      7            2.284.262,26      
100,00% 100,00% 50,00% 95,84% 50,00% 95,84%

 Habilitações  Quórum 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe II (Garantia Real)

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 798



GRUPO NOVECO
Relação Geral de Credores Sujeitos à Recuperação Judicial

Quadro Resumo - Votação Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor Credor Valor
-         -                     -         -                    -          -                     -          -                    -         -                    

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
-         -                     -         -                    -          -                     -          -                    -         -                    

0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
6            2.279.762           -         -                    6             2.279.762           1             327.780             5            1.951.983          

16,67% 14,38% 83,33% 85,62%
1            4.500                  -         -                    1             4.500                  -          -                    1            4.500                 

0,00% 0,00% 100,00% 100,00%

Total Geral de Credores 7            2.284.262,26      -         -                    7             2.284.262,26      1             327.779,63        6            1.956.482,63     
14,29% 14,35% 85,71% 85,65%

 Aprovação  Quórum por  ( - ) Abstenções  Desaprovação  Base para Votação 

Credores Classe I (Trabalhistas)

Credores Classe IV (Micro/EPP)

Credores Classe III (Quirografários)

Credores Classe II (Garantia Real)

2REGRA

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 799



 12:51:04  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Dra. Fernanda, bom dia!! 
Consegue me ouvir no áudio?

 12:51:18  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Precisamos testar seu áudio
e vídeo

 12:51:41  From  CIII - Caixa Econômica - Fernanda Furuno Camargo : bom 
dia

 12:51:51  From  CIII - Caixa Econômica - Fernanda Furuno Camargo : não 
escutei nada até o momento

 12:53:24  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Eu não estou conseguindo te
ouvir...

 12:53:43  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Pode me mostrar seu 
documento na câmera, por favor!

 12:54:07  From  CIII - Caixa Econômica - Fernanda Furuno Camargo : Eu vou
sair e entrar de novo

 13:02:04  From  Fernanda Furuno Camargo : Boa tarde
 13:02:57  From  Fernanda Furuno Camargo : Sim
 13:11:43  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Dra. Catia! Tudo bem ?? 

Estamos tentando fazer seu credenciamento
 13:12:01  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Precisamos testar seu áudio

e vídeo
 13:12:47  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Não estamos conseguindo 

contato pelo telefone fornecido...
 13:37:34  From  AJ - Laspro - Mariana Prado : Dra. Catia, somente para 

fins de ciência, teremos que regularizar seu credenciamento até às 14:00 horas.
 13:56:03  From  Catia Regina : por favor estou online
 13:56:17  From  Catia Regina : sem nenhum retorno

Clicksign 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

fls. 800



ATA COMPLETA - AGC - GRUPO NOVECO - 2ª CONVOCAÇÃO 28.01.2022.pdf
Documento número #904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023

Hash do documento original (SHA256): e038af01547dd191415e22b8c6de72fc687b1d8e95d0c3987530383288a698cf

Assinaturas

Mariana Ferreira Prado

CPF: 059.389.559-20

Assinou em 28 jan 2022 às 17:45:35

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Cátia Regina Peinado

CPF: 155.646.638-29

Assinou em 31 jan 2022 às 13:45:12

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Tiago Henriques Papaterra Limongi

CPF: 306.512.108-52

Assinou em 28 jan 2022 às 17:54:36

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Nataly Bravo

CPF: 310.584.898-36

Assinou em 30 jan 2022 às 18:35:05

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Douglas Xavier Pereira

CPF: 984.766.371-87

Assinou em 31 jan 2022 às 09:16:14

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Gabriel Battagin Martins

CPF: 252.796.478-88

Assinou em 28 jan 2022 às 17:53:50

Emitido por Clicksign Gestão de documentos S.A.

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 31 de janeiro de 2022. Versão v1.8.0.

904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023 Página 1 de 3 do Log

fls. 801



28 jan 2022, 17:43:52 Operador com email mariana.prado@laspro.com.br na Conta c31fed14-20f6-4800-8954-

7a1e2b4c1227 criou este documento número 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023. Data

limite para assinatura do documento: 31 de janeiro de 2022 (18:00). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

28 jan 2022, 17:43:59 Operador com email mariana.prado@laspro.com.br na Conta c31fed14-20f6-4800-8954-

7a1e2b4c1227 adicionou à Lista de Assinatura:

mariana.prado@laspro.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Mariana Ferreira Prado e CPF 059.389.559-20.

28 jan 2022, 17:44:00 Operador com email mariana.prado@laspro.com.br na Conta c31fed14-20f6-4800-8954-

7a1e2b4c1227 adicionou à Lista de Assinatura:

catia@figueiredoassociados.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Cátia Regina Peinado e CPF 155.646.638-29.

28 jan 2022, 17:44:00 Operador com email mariana.prado@laspro.com.br na Conta c31fed14-20f6-4800-8954-

7a1e2b4c1227 adicionou à Lista de Assinatura:

tiago.limongi@laspro.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Tiago Henriques Papaterra Limongi e CPF 306.512.108-52.

28 jan 2022, 17:44:00 Operador com email mariana.prado@laspro.com.br na Conta c31fed14-20f6-4800-8954-

7a1e2b4c1227 adicionou à Lista de Assinatura:

natalybravoadv@gmail.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Nataly Bravo e CPF 310.584.898-36.

28 jan 2022, 17:44:00 Operador com email mariana.prado@laspro.com.br na Conta c31fed14-20f6-4800-8954-

7a1e2b4c1227 adicionou à Lista de Assinatura:

douglas.xavier@bb.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Douglas Xavier Pereira e CPF 984.766.371-87.

28 jan 2022, 17:44:00 Operador com email mariana.prado@laspro.com.br na Conta c31fed14-20f6-4800-8954-

7a1e2b4c1227 adicionou à Lista de Assinatura:

gabriel@advph.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário:

nome completo Gabriel Battagin Martins e CPF 252.796.478-88.

28 jan 2022, 17:45:35 Mariana Ferreira Prado assinou. Pontos de autenticação: email mariana.prado@laspro.com.br

(via token). CPF informado: 059.389.559-20. IP: 189.69.24.110. Componente de assinatura versão

1.202.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 jan 2022, 17:53:50 Gabriel Battagin Martins assinou. Pontos de autenticação: email gabriel@advph.com.br (via

token). CPF informado: 252.796.478-88. IP: 187.122.124.255. Componente de assinatura versão

1.202.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

28 jan 2022, 17:54:37 Tiago Henriques Papaterra Limongi assinou. Pontos de autenticação: email

tiago.limongi@laspro.com.br (via token). CPF informado: 306.512.108-52. IP: 189.69.24.110.

Componente de assinatura versão 1.202.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

30 jan 2022, 18:35:05 Nataly Bravo assinou. Pontos de autenticação: email natalybravoadv@gmail.com (via token). CPF

informado: 310.584.898-36. IP: 179.208.94.115. Componente de assinatura versão 1.202.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jan 2022, 09:16:14 Douglas Xavier Pereira assinou. Pontos de autenticação: email douglas.xavier@bb.com.br (via

token). CPF informado: 984.766.371-87. IP: 170.66.1.64. Componente de assinatura versão

1.202.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 31 de janeiro de 2022. Versão v1.8.0.

904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023 Página 2 de 3 do Log

fls. 802



31 jan 2022, 13:45:12 Cátia Regina Peinado assinou. Pontos de autenticação: email catia@figueiredoassociados.com

(via token). CPF informado: 155.646.638-29. IP: 187.74.112.113. Componente de assinatura

versão 1.202.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

31 jan 2022, 13:45:12 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023.

Documento assinado com validade jurídica.
Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número 904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023, com

os efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 31 de janeiro de 2022. Versão v1.8.0.

904b61f6-aff7-4c1f-bf61-bea002371023 Página 3 de 3 do Log

fls. 803


